
6 klasės istorijos vadovėlis, II dalis 

Autoriai: Norbertas Černiauskas, Akvilė Naudžiūnienė, Mindaugas Nefas 

„Baltos lankos Klett“ 

2024 m. 

Istorijos vadovėlio 6 klasei (II dalies) tekstinė ir vaizdinė medžiaga pritaikyta siekti 

dalyko bendrojoje programoje įvardytų tikslų ir uždavinių, ugdyti dalyko bendrojoje programoje 

apibrėžtas mokinių kompetencijas. Atitinka programose aprašytus pasiekimų lygius ir skatina naudoti 

įvairius mokymosi metodus. Nepastebėta fakto ir dalyko klaidų, turinys parengtas remiantis 

patikrintais ir patikimais šaltiniais. Vadovėlio ir mokymo priemonės turinyje nėra diskriminavimo ir 

propagavimo lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 

įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos 

pagrindu.  

Mokymo priemonės turinyje pateikiami reiškinių, procesų, situacijų, įvykių, asmenybių 

veiklos aprašymai, iliustracijos, užduotys nepažeidžia asmens teisių ir laisvių, nėra neigiamų ar 

kitokių lyčių stereotipų, mergaitės ir berniukai, moterys ir vyrai vaizduojami nešališkai. Vadovėlio 

turinys atitinka dalyko bendrojoje programoje nustatytus tikslus ir uždavinius bei mokymosi turinį. 

Kiekviename skyriuje yra skirtingo ir įvairaus tipo sudėtingumo užduočių, atitinkančių dalyko 

bendrojoje programoje apibrėžtus pasiekimų lygių požymius. Yra užduočių, padedančių mokiniui 

suprasti sąvokas, asmenybes. Yra grafikų, schemų, lentelių, paveikslėlių, nuotraukų.  

 Vadovėlis parašytas suprantama, nesudėtinga ir įtraukiančia kalba 6 klasės mokiniams. 

Yra integracijos su lietuvių, anglų kalbomis, daile, muzika, geografija, gamtos mokslais. Vadovėlis 

parašytas pilnai atitinkant naujas bendrojo ugdymo programas, suskirstytas į skyrius pagal programos 

punktus.  

Vadovėlyje yra dauguma temų, kurių nebuvo anksčiau. Iliustracijos, užduotys ir tekstas 

atitinka keliamus reikalavimus vadovėlio leidybai. 

Vadovėlyje daug aktualios informacijos iš šių laikų. Išsamiai aprašyta Lietuvos ir 

pasaulio maisto istorija, pateikiama populiarių patiekalų istorija, kaip šaltibarščių, didžkukulių, 

įvairių blynų. Įdomus pasakojimas apie bulvių atsiradimą ir jų paplitimą Europoje bei Lietuvoje. Taip 

pat apie pomidorų, picų paplitimą. Labai daug mažai žinomų vaikams faktų, naujų dalykų apie maisto 

kultūrą ir produktus iš šių laikų gyvenimo. 



Kalbama ir apie ligų, sveikatos, higienos istoriją. Pateikiamos svarbiausių gydytojų 

asmenybės, palyginamos ligos praeityje ir šiais laikais, kaip medicinos mokslas padeda žmonėms 

gyventi ilgiau ir sveikiau. 

6 klasės II dalies vadovėlyje paminimi ir žymiausių menininkų, mokslininkų pavyzdžiai. 

Nuo dainų švenčių Lietuvoje iki „Roko maršo“. Tokių grupių kaip „Antis“ įtaka Lietuvos laisvei. Yra 

ir apie žymias moteris menininkes, kurios mokiniams gali būti mažiau žinomos, pavyzdžiui, 

Aleksandra Kašubienė. 

Anksčiau mados ir drabužių istorijai būdavo skiriamos vos kelios pastraipos, o šiame 

vadovėlyje skirtas visas skyrius. Puikiai pereinama per istorijos laikotarpių stilius, jie paryškinami, 

apibūdinami ir išskiriami.  

Gyvūnų istorijos epizodai taip pat išskiriami. Istorijos vadovėlyje pasakojama apie 

medžioklę, gyvulininkystę, pateikiami žymesnių gyvūnų Lietuvos istorijoje pavyzdžiai, tokių kaip 

lietuviški skalikai ar Vaižganto šuo augintinis Kaukas. 

Įdomiai aprašyta apie svarbiausius išradimus nuo ugnies iki pat dirbtinio intelekto. Taip 

pat šaldytuvo, televizoriaus istorija, priartinanti ir įtraukianti prie kasdienio mokinių gyvenimo. 

Palyginamos senovės Graikijos olimpinės žaidynės su Lietuvos olimpiadų laimėtojais, 

įtraukti paralimpinių žaidynių nugalėtojai, paaiškinta, kas tai yra. Įtrauktos net 2024 m. Paryžiaus 

olimpinių žaidynių ištraukos. Gausu aiškių ir informatyvių lentelių. Įtraukti net stalo ir kompiuterinių 

žaidimų istorijos epizodai, kas yra labai aktualu šeštos klasės mokinių amžiaus tarpsniui. 

Apibendrinant galima teigti, kad 6 klasės istorijos vadovėlio II dalis pilnai atitinka 

bendruosius ir specialiuosius vadovėlių reikalavimus. 

Vyr. istorijos mokytojas Dalius Vinciūnas 

Parašas: 

 


		Dalius Vinciūnas
	2024-11-10T09:27:40+0200
	Vilnius, Lithuania
	signature




